
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 декабря  2021 года № 1028-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке конкурсного отбора 
базовых хозяйств агропромышленного комплекса Иркутской области

В целях повышения деловой активности, роста объема привлекаемых 
инвестиций и стимулирования развития кооперации в агропромышленном 
комплексе Иркутской области, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке конкурсного отбора базовых хозяйств 
агропромышленного комплекса Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 6 ноября 2020 года 
№ 904-пп, следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) Под базовыми хозяйствами понимаются осуществляющие 

деятельность на территории Иркутской области сельскохозяйственные 
товаропроизводители, за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, а 
также организации потребительской кооперации, осуществляющие закуп 
сельскохозяйственной продукции у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года 
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» и (или) крестьянских (фермерских) 
хозяйств, ее первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
(далее -  соответственно организации потребительской кооперации, граждане, 
ведущие личное подсобное хозяйство), организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее 
реализацию, обеспеченные необходимой материально-технической базой для 
осуществления деятельности в сфере производства сельскохозяйственной 
продукции и (или) ее первичной и (или) последующей (промышленной) 
переработки, опережающие аналогичных субъектов по экономическим 
показателям, имеющие многочисленные хозяйственные связи с иными



2

субъектами, осуществляющими деятельность в сфере производства
сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработки, в целях удовлетворения взаимных потребностей 
в товарах, работах (услугах), необходимых для ведения деятельности в сфере 
производства сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработки, основанные на договорных 
отношениях, а также планирующие внедрение в процесс производства 
сельскохозяйственной продукции и (или) ее первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработки передовых научных достижений, инновационных 
технологий и экономических моделей на основе стратегических планов 
развития, прошедшие отбор базовых хозяйств и включенные в областной реестр 
базовых хозяйств (далее -  областной реестр).»;

2) пункт 5 признать утратившим силу;
3) в пункте 6 слова «министерством ежегодно» заменить словами «на 

основании соответствующего решения министерства, но не чаще одного раза в 
год»;

4) в абзаце первом пункта 7 слова «зарегистрированные и» исключить;
5) в пункте 10 слова «требованию абзаца первого пункта 7 настоящего 

Положения (в части регистрации на территории Иркутской области), а также» 
исключить;

6) пункт 14 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) стратегический план развития на пять календарных лет, следующих за 

годом признания участника отбора базовым хозяйством, по форме, 
утвержденной правовым актом министерства.»;

7) пункт 23 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Областной реестр действует до дня формирования очередного областного

реестра.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области — Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

